СОВЕТ дЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
свггиввского СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
огвнвуггскои ОБЛАСТИ

: свзи:
РЕШЕНИЕ

\зв 03.2014 №108

Об утверждении схемы водоснвбжения
и водоотведения муниципального
образования Сергиевский сельсовет
Первомайского района Оренбургсе
кой области _

в соответствии со от, 6 Федерального закона от 7 декабря. 2011года

№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом муниципального

образования Сергиевский сельсовет Совет депутатов муниципштьнош

образования Сергиевский сельсовет Первомвйского района Оренбургской

области
Решил:
1.Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Сергиевскош сельсовета

Первомайском районі: Оренбургской области (приложение№1)

2. Нветоящее решение вступает в силу после его официального

обнародоввния на информационных стендах по адресу: село Сертиевкв — в

здании администрации по адресу село Сергиевка` улица Первоцелинников,

2, посёлок Новостройка ‚ в здании муниципального учреждения «Отдел

обрвзоввниящиткиетрации Первомайского районв Оренбургской области»,

по адресу посёлок Новостройкв, улица Рязанская. 41а; посёлок
Новая Жизнь

‚ в здании фельдшерско-акушерского пункта, по адресу посёлок Новая

Жизнь, улица Садовая. На и подлежит размещению в информационно -

телекоммуникшшонной сети Интернет на официальном сайте

муниципального обризоввнияПервомайский район Оренбургской
облвсги.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на истинную
депутатскую комиссию по вопросам ЭКОНОМИКИ. бюджетной, налоговой.

^ ой политики, муниципальной собственности и вопросам сельского

ного хозяйства Совета депутатов муниципального образования

'льсовст Н.А.Примвсудова

Основными природными ресурсами поселения имя…:
Подземные источники воды хозяйственно-лицеем назначения,

строительная глина, песок и про

Выполнит работы и оквзьшают услуги по водоснабжению общество с

ограниченной ответственностью «Источник», в том числе:
— добыча пресных подземных вод для хоаяйпвенно— питьевого и

сельскохозяйственного водоснабжения;
- подключение потребителей к системе водоснабжения;
- обслуживание водопроводных сетей;
. установка приборов учета (водомеров), их опломбировка;
- демонтаж и монтаж линий водоснабжения, водонапорных башен.

Взаимоотношения организации с потребителями услуг
осуществлятся на договорной основе. Качество предоставляемых услуг
соответствует требованиям, определенным действующим законодательством.
Организация технической эксплутации сис1ем водоснабжения обеспечивает

их надлежащее использование и сохранность.
Предоставление услуг по водоснабжению организация производит

самостоятельно. Оплата услуг предоставляемых общества с ограниченной
ответственностью «Источник» осуществляется непосредственно через кассу
организации:
Проектные решения.

В Генеральном плане муниципального оброзования Сергиевский
сельсовет разработаны мероприятия по развитию систем инженерного
оборудования поселения, направленные на комплексное инженерное
обеспечение жилых районов, модернизацию и реконструкцию устаревших
инженерных коммуникаций и головных источников, внедрение политики

ресурсосбережения.
Потребление воды в жилом секторе было всегда высоким,

существующая ситема водоснабжения. в силу объективных причин, не

стимулирует потребителей питьевой воды к более рациональному ее

исполыовннию. Сегодня жичели оплачивают фиксированный объем воды,

независимо от фактически потребляемого.
При выполнении комплекса мероприятий. а именно: реконструкция

водопроводных сетей. замена арматуры и санитарно—технического
оборудования, установка водомеров и др., возможно снижение удельной

нормы водопотребления на человека 20-30%.
Учитывая, что в жилом секторе потребляется наибольшее количество

воды, мероприятия по рациональному и зкономному водопотреблению
должны быть ориентированы в первую очередь на этот сек-юр, для чего

Водопроводная сеть жилого фонда представляет собой замкнутую
кольцевую систему водопроводных труб диаметром 50—200мм. Материал, из

которою выполнен водопровод: Метал, асбоцемент, полиэтилен. Общая
протяженность водопроводной сети составляет 8800 метров

Место расположения Дата постройки - Протяженность, м.
с.Сергиевка 1967 год 4300
"Новостройка 1967 под 3000 '
п.№…Жизнь 1967 год 1500
Итого: 8800

водоразборных колонок всего * 45ед.
Источниками водоснабжения, являются подземные воды. Для

добычи воды используется глубоководные скважины. не имеющие очистных
сооружений, обязараживвющих установок, организованных и
благоустроенных зон санитарной охраны. Модернизация и строительство
сооружений водоснабжения и водоотведения проводятся низкими темпами.
Одной из причин неудовлетворительного качества воды, подаваемой
населению, пишется высокая изношенность водопроводных сетей.
Омут… генеральных схем развития водопроводов. Наибольший износ
сетей приходится на уличные водопроводные сети. Значительны объемы

потерь, утечек водопроводной воды, вызванные высокой степенью износа
сетей и оборудования?
Техническое состояние существующих сетей и сооружений водопроводас
Ввищ их длительной эксплуотации, снижает уровень подготовки воды
шпъевого качеств. Требуется ремонт и реконструкция. Вода должна
отвечать требованиям норм децен‘трвпизовенных и централизованных систем
питьевого водоснабжения,

4. Основные проблемы депентралпзовяииых и централизованных систем
водоснябжеиияпп поселению:

1.Несоответствие объектов водоснабжения санитарным нормам и правилам
(неудонпегоорительное санитарно'техническое состояние систем
водоснабжения, не позволяющее обеспечить стабильное качество воды в

соответствии с гигиеническими нормативами).
2, Отсутствие зон санитарной охраны. Либо несоблюдение должного режкшв
в пределах их поясов, в результате чего снижается санитарная надежность
источников водоснвбжения вследствие возможного попадания в них
загрязняющих веществ и микроорганизмов.

3. Отсутствие необходимого комплекса очистных сооружений (установок по
обеззараживанию) на водопроводах. подающих потребителям вещ.
4. Отсутствие современных технологий водоочистки.
5. Высокая изношенность головных сооружений и разводащих сетей.
6. Высокие потери воды в процессе транспортировки ее к местам
потребления

Для гарантированного водоснабжения населенных пунктов
Сергиевского сельского совета. при полном благоустройстве (устройство
водопроводных сетей внутри каждого дома, общественных зданий и зданий
коммунального назначения) проектом в перспективе необходимо
предусмотреть:
- капитальный ремонт существующих глубоководных скважин, которые на
данный момент находятся в аварийном состоянии с заменой
технологического оборудования и ремонтом оголовка, выполнитъ ряд
мероприятий: демонтаж насоса и обсадных труб, Прокачка эрлифтом в
течение двух суток;
- развитие действующей тупиковой ссги водопровода.
- поэтапная реконструкция существующих сетей и замена изношенных
учаСтков сети.
Водопроводиую сеть необходимо планировать на перспективу
диаметр. 110—63 мммх полиэтиленовых труб ПЭ 100 501117 ГОСТ 18599-
2001. ‘

На вводах в здания спроектировать устройство водомерных узлов в
соотвегсгвии с гл. 11 СниП 2.04.01-85‘ «Внутренний водопровод и
канализация зданий».
Шя учета расхода воды проектом предлашется устройство водомерных
узлов в каждом здании, оборудованном внутренним водопроводом в
соответствии,
Водомерним узлом планируется также оснастить одну скважину.
Водопроводные сооружения должны иметь зону санитарной зоны в
соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СанПиН 21.4.1110-02,
Зоны санитарной охраны источников водоснабжения
Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источниках
водоснабжения и водопроводах хозяйственно—питьевого назначения в целях
обеспечения их евнитарно—эпидемиолотческойнадежности,

В целых предохрвнения источников водоснабжения от возможного
загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны
санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов пигьевого

назначения» предусматривает:: организация зон санитарной охраны из трех
поясов:
—в первый пояс зон санитарной охраны включается территория в радиусе 30-
50 м. вокруг скважины, Территория первою пояса отраждвется и
благоустроивнетея, запрещаегся пребывание лиц, не работающих на
головных сооружениях;
- второго и третьего — режимов ограничения. в зону второю и третьего
поясов на основе специальных изысканий вкшочвюгтея территории,
обеспечивающие надежную санитарную защиту водозабора в соответствии с
требованиями Сан Пин 2.1.4.1110-02
«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов
питьевого назначения». На территории второго и третьего поясов
устанавливается ограниченный санитарный режиме
Мероприятия по модернизации и развитию водоснабжения Сергиевского
сельского совета
Износ водопроводной сети соскавляет 90%, При таком состоянии
водопроводной сети, необходим ремонт и реконструкция системы
водоснабжения.
Так` Администрация Сергиевского сельского совета запланировала
мероприятия'по ремонту и реконструкции водопроводной сети за счет
областных средств и собственных

Наименованиемероприпий Ед. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
изм

Реконструкция водопроводной тыс. 670.0 670,0 670,0 670,0 670,0 670,0 670,0
сети в с‚Сергиевка руб.
Реконструкция водопроводной тыс. 420,0 420,0 420,0 420,0 4200 420.0 420,0
сети в п.Новостройка руб. _Реконструкция водопроводной тыс. 120.0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 1ы),0
сети в п.Новая Жизнь руб,

Раздел 2. Сведения о водоотведения по поселению.

Расчетные расходы сточных вод, как и расходы ноды, определены
изсходя из степени благоустройства жилой застройки и сохраняемош жилого
фонда. При этом удельные нормы водоотведения принимаются равными
нормам водопотребления. На основании СниП 2.04.03-85, удельные нормы
водоотведения от жилой и общественной застройки соответствуют пршаятым
нормам водопотребления, приведенным в разделе «Водоснабжение» с
учетом понижающего коэфициентв в населенных пунктах (поселки и селе) —

0,6;

Неуточиеиные расходы стоков и прочие расходы приняты в размере 5%
от расхода воды на нужды населения.

Проектные расходы хозяйственно-бытовых стоков на расчетный срок
строительства представлены в нижеслещ'юшей таблице. Расходы стоков от
промышлешсых предприятий приняты по дшным о существующем
юдшгведении ‹: ростом на 10% на раочегный срок.

Суммлркыерасходы хозяйственно—бытии…стоков
Наименование
потребителей

Расчетный срок
Среднесуточный расход
стоков, м3/сут,

Мвксимальносуточный
расход стоков, мЗ/сут

Население 1017 человек 343,8 369,5
Прочие расходы 5% 17,2 18,5
Итою: 388,0361,0